
40  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 84/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícu-
la  5947400/1 como fiscal e Ana Alice da Silva Costa, matrícula Nº 
5898192/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a 
CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado 
com a empresa F F DE ALENCAR EIRELI, a contar de 06 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de agosto de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 841446

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00362.

Valor: R$ 49.552,00.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados na elaboração do 
projeto elétrico de Reforma, Adequação e Modernização do Sistema Elétri-
co do Prédio Administrativo da CEASA/PA PAE nº 2022/748029.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 58201; FONTE DE RECURSOS: 0261; PRO-
GRAMA: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO; PTRES: 588233-Operacionali-
zação das Ações Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.00 – 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA; SUB-ELEMENTO: 
33.90.39.05 – SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS.
EMPRESA: MGS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 45.429.361/0001-96. ENDERE-
ÇO: TV PADRE PRUDENCIO nº 220, SALA 209 - Bairro CAMPINA, Belém/
PA, CEP nº 66.019-080.
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 841445
Contrato: 018/2022

Processo 2022/141071
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, os ór-
gãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 76,60
Vigência: 24/06/2022 a 23/09/2022
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201, Fonte do Recurso: 0261, Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão, PTRES: 588338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de 
Consumo
Contratada: VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO 
- CNPJ: 12.665.218/0001- 44
Endereço: Rod. BR 316 KM 03, Rua do Fio, 22 - CEP: 67.010-550 – Gua-
nabara – Ananindeua/PA
Data da Assinatura: 24/06/2022
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 841464
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1790/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1014099, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1063/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE Nº. 2021/954920.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1791/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1007991, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1069/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE Nº. 2021/36046.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 839466

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01869/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1094047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01295/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.016 de 22 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 041/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
IDESAN COMERCIAL LTDA-ME, os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, 
matrícula nº 5938500/2 - Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, ma-
trícula nº 5960978/1 - Suplente, pelas servidoras: LEIDE LAURA CANTAO 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 8046486/2 – Titular e ANDREINA TALITA SAN-
TIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - Suplente, a contar da publicação 
desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 841667
PORTARIA Nº 01871/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1094047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01296/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 35.016 de 22 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 042/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA, os servidores: THÚLIO TAVARES 
FERREIRA, matrícula nº 5938500/2 - Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO 
FURTADO, matrícula nº 5960978/1 - Suplente, pelas servidoras: LEIDE 
LAURA CANTAO DE OLIVEIRA, matrícula n° 8046486/2 – Titular e ANDREI-
NA TALITA SANTIAGO DINIZ, matrícula nº 5939395/2 - Suplente, a contar 
da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 841670
PORTARIA Nº 01865/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1094047;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01294/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 35.016 de 22 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 040/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a em-
presa DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, os servidores: THÚLIO TAVARES 


